
Psí Kvízománie

OrganizátOr PatrOn

Poznej svého psa: Kvízy a fakta



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

Proč psi naklání hlavu?

a)   neví co se děje

b)   bojí se

c)   vyrovnává hlasovou frekvenci

d)   věnuje nám svou soustředěnou pozornost

1                                                                                                                                 1



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        d) věnuje nám svou soustředěnou pozornost

Když na svého mazlíka začnete mluvit, pes na to 
často zareaguje tím, že nastraží uši a nakloní hla-
vu na stranu. Tím naznačuje, že je „jedno ucho“ a 
věnuje vám svou pozornost. Váš čtyřnohý kamarád 
se jednoduše snaží pochopit, co mu říkáte, takže 
přeruší činnost, nakloní hlavu a zaujme zvědavý 
postoj. Psi většinou naklání hlavu pouze směrem 
k osobě, která je naproti nim. Nejzřetelnější je to 
v případě, když vyslovíte nějaké magické slovo, 
například „ven“ nebo „piškot“. Hodně psů také na-
klání hlavu v případě, že se soustředí na nějaký 
neurčitý nebo vzdálený zvuk a snaží se ho identi-
fikovat a lokalizovat..

1                                                                                                                                 1



Proč pes zívá v průběhu dne?

a) je unavený

b) je zneklidněný

c) vyrovnává tlak v uších

d) je hladový

Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

2                                                                                                                                2



Správná odpověď:        b) je zneklidněný

Číslo kvízové otázky: 

Zívání a pohyb jazyka ven a dovnitř je často jednou 
z prvních známek, že psa situace zneklidňuje. Může 
trpět vnitřním konfliktem, zda nemá utéct nebo 
Vám signalizovat, že je z něčeho nešťastný. Lidé si 
často chybně myslí, že je pes jen unavený, a tohoto 
důležitého signálu si pak ani nevšimnou.

Organizátor:                                                Patron:

2                                                                                                                                2



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

Kde se potí pes?

a)   v uších

b)   u ocasu

c)   na tlapkách

d)   v podpaží

6                                                                                                                                 6



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        c) na tlapkách

Po celém lidském těle se nachází potní žlázy, které 
při zvýšení tělesné teploty produkují tekutiny a tím 
napomáhají ochlazování našeho těla. To už jistě 
každý ze své vlastní zkušenosti ví. Ale jak se vlastně 
potí psi ? Důvod,  proč jsme nikdy neviděli psa se 
zpoceným podpaždím, je ten, že se jejich kůže 
výrazně odlišuje od té lidské. Velké množství pot-
ních žláz se u psu soustřeďuje v oblasti jejich tlapek. 
Tím se vysvětluje cestička tvořena psími stopami, 
které zanechávají na podlaze, ač není místo, kde by 
si tlapky namočili.

6                                                                                                                                 6



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

Proč psi mají vyplazený jazyk a rychle dýchají?

a)   ochlazují se

b)   uklidňují se

c)   dělají to jen tak

d)   projevují únavu

7                                                                                                                                7



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        a) ochlazují se
Důležité je si uvědomit, že princip ochlazování or-
ganismu u psů se zásadně liší od termoregulačních 
mechanismu u lidí. Lidé při přehřívání organismu 
se potí. Odpařování potu z povrchu lidského těla 
způsobuje účinné ochlazování. Psi nemají, kromě 
polštářků na tlapkách, žádné potní žlázy a svůj or-
ganismus mohou ochlazovat pouze zrychleným 
dýcháním z vyplazeným jazykem. Tento mechanis-
mus však není zdaleka tak účinný jako pocení, pro-
to mají zvířata v horkých letních dnech větší prob-
lém s udržením správné teploty těla. Pes chladí 
pomocí ochlazování sliznic jazyka a horních cest 
dýchacích zrychleným dýcháním, kterým vytváří v 
tlamě proudění vzduchu, což ochlazuje sliznice a 
pomáhá regulovat celkovou tělesnou teplotu.

7                                                                                                                                7



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

Jaký pes je nejinteligentnější?

a)   Border kolie

b)   Jack russel

c)   Zlatý retriver

d)   Anglický springspanel

10                                                                                                                                 10



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        a) Border kolie

Podle psychologa Stanley Coren, který expertem 
na různé druhy inteligence ( lidské i zvířecí ), zjistil 
že Border kolie jsou nejchytřejší psi, kteří se naučí 
nový příkaz rychleji než za 5x opakování a upos-
lechnou ho v 95 procentech případů.

10                                                                                                                                 10



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

Jaké plemeno psa je nejrychlejší?

a)   Jezevčík

b)   Chrt

c)   Ohař

d)   Border kolie

13                                                                                                                                 13



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        b) Chrt

Chrti byli šlechtění na rychlý běh. Jsou nejrychlejším 
plemenem na světě a dokáží vyvinout rychlost až 72 
km/hodinu. Byli šlechtěni pro lov očima, které mají 
velmi dobře vyvinuté (neloví tedy zvěř čichem jako 
například jezevčík při norování). Díky tomu, že jsou 
výborní běžci, se v současnosti používají hlavě při 
psích sportech (coursing, dostihy). Pro své původní 
vlastnosti rychlého lovce se již využívají minimálně 
a to především v chudších oblastech Asie.

13                                                                                                                                 13



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

Z jakého důvodu nosí někteří psi žlutou stužku?

a) má narozeniny

b) jedná se o módní doplněk

c) potřebují prostor

d) jedná se o canisterapeutického psa

19                                                                                                                                19



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        c) potřebují prostor

Pokud potkáte venku psa se žlutou stužkou, šátkem 
mašlí či motýlkem nejedná se o módní doplněk. 
Takto označený pes potřebuje prostor. Může se 
jednat o psa se zdravotními problémy, bázlivého 
psa, nesocializovaného, nekontaktního, hárající 
fenku… K takovému pejskovi bychom se neměli v 
ideálním případě přibližovat nebo k němu pouštět 
svého psa. Tento unikátní projekt, který pomáhá 
nejen bázlivým a nemocným psům ke klidnějším 
procházkám, vznikl v roce 2012 ve Švédsku. 

19                                                                                                                                19



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

Která z těchto potravin je pro psa vysoce toxická?

a)   jahody

b)   okurka

c)   čokoláda

d)   banán

23                                                                                                                                 23



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        c) čokoláda

Čokoláda obsahuje teobromin a kofein, látky které 
jsou pro psy vysoce toxické. Příznaky otravy zry-
chlené dýchání, snížení krevního tlaku, zvracení, 
slinění, agresivita. Při pokročilé otravě dochází až k 
srdečnímu selhání. Množství, které je pro psa sm-
rtelné, je individuální. Závisí na velikosti psa a také 
na citlivosti k toxickým látkám. Pro představu však 
platí, že 62,5g mléčné čokolády může být smrtelná 
pro 1kg vážícího psa. Podobně na psa působí také 
čaj nebo káva.  

23                                                                                                                                 23



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

Víte, která z těchto potravin je pro psa nebezpečná?

a)   jablka

b)   hrušky

c)   okurka

d)   hroznové víno

25                                                                                                                                 25



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        d) hroznové víno

Hroznové víno nebo rozinky mohou u psa vy-
volat otravu. Vědci doposud nezjistili jaká látka 
obsažená v hroznovém víně tuto otravu způsobuje. 
Nebezpečná může být přitom už malá dávka. Mezi 
nejčastější příznaky otravy patří zvracení, průjem, 
nechutenství, únava, žíznivost a může končit až sel-
háním ledvin. Ne u každého psa se však otrava pro-
jeví. Záleží na citlivosti daného jedince. Nicméně 
v případě citlivého jedince je tato otrava velmi 
nebezpečná a často končí smrtí.

25                                                                                                                                 25



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

30                                                                                                                                 30

Které z uvedených plemen patří mezi největší psy na světě?

a) Malinois

b) Corgi Cardigan

c) Irský vlkodav

d) Romanolsky vodni pes

e)  Ohar

e)   Bladhaund



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        c) Irský vlkodav

Irští vlkodavové dříve často patřili mezi královské 
dary, dokonce natolik populární, že byl zakázán je-
jich vývoz z Británie. Vznikl křížením dog a chrtů. 
Původně byl využívaný jako společník, při válečných 
bojích a ochraňoval své pány před vlky. Nyní patří 
k největším známým psím plemenům, dorůstají v 
kohoutku okolo 85 centimetrů.

30                                                                                                                                 30



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

32                                                                                                                                 32

Co jsou to popeloviny v psích granulích?

a)   vitamíny

b)   klasický popel, kterým se krmivo nastavuje, 
       aby bylo levnější

c)   klasický popel, který pomáhá krmivu 
      držet tvar

d)    minerální látky



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        d) minerální látky

Lidé se často zhrozí, když při pohledu na etiketu se 
složením granulí jejich miláčků najdou popel nebo 
popeloviny. Nemusíte se však bát, nejedná se klasický 
popel, kterým se například granule jen nastavovali, aby 
se snížili náklady na výrobu. V tomto případě se jedná o 
látky, které by zůstaly poté, co by byly všechny ostatní 
složky krmiva spáleny. Jedná se hlavně o minerální látky, 
které jsou pro psa velmi důležité. Nejčastěji se jedná o 
fosfor, selen, zinek, magnezium nebo kalcium. Minerál-
ní látky ovlivňují v těle psů mnoho procesů. Největší 
vliv mají na správné fungování nervové soustavy, pohy-
bového aparátu, pohlavní soustavy, ale taká mají vliv na 
kvalitu a zbarvení srsti.

32                                                                                                                                 32



Číslo kvízové otázky:   

nápověda:

Organizátor:                                                Patron:

www.StanSeSrdcarem.cz/voriskomanie/

37                                                                                                                                 37

Kolik hodin denně průměrně pes prospí?

a)   6

b)   8 

c)   10

d)   14



Číslo kvízové otázky: 

Organizátor:                                                Patron:

Správná odpověď:        d)  14

Pes průměrně denně prospí okolo 14 hodin. Není 
však neobvyklé, že převážně velká plemena prospí 
i 18 hodin. Pro psa je spánek velmi důležitý, stejně 
jako pro lidi. Potřebují ho, aby byli odpočatí a 
připravení k akci. 
Podle průzkumů nejčastěji spí psi se svým páníčkem 
v posteli, ostatní psi spí buď v pelíšku, nebo kleci. A 
jen 4 procenta našich mazlíčků psí venku.

37                                                                                                                                 37


